
CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE
Provincia di Fermo

 

COMMISSARIO
COMMISSARIO

Ordinanza N. 3 del 01/08/2024

Oggetto: PREALLERTA CRISI IDRICA- DIVIETO DI USO IMPROPRIO DELL'ACQUA POTABILE

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTA la nota prot. 11556/2024 del 23/07/2024, con la quale la società “TENNACOLA spa”, 

gestore del servizio idrico integrato, segnala la situazione di preallerta per crisi idrica a causa 

della situazione metereologica, con mancanza di precipitazioni significative e al contempo 

l’aumento dei consumi di acqua per le alte temperature;

RILEVATO che nella stessa nota la “TENNACOLA spa” chiede ai Comuni dell’ATO n. 4 di 

informare i cittadini della situazione invitandoli ad un uso razionale e parsimonioso dell’acqua, 

nonché di emettere ordinanza che vieti l’utilizzo improprio dell’acqua potabile e disponga 

un’adeguata vigilanza per reprimere eventuali abusi;

CONSIDERATA l’importanza di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per 

l’approvvigionamento durante il periodo estivo che presenta particolari criticità per le alte 

temperature, la scarsità di precipitazioni e l’aumento dei consumi dovuto proprio alle 

temperature elevate;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare un apposito provvedimento finalizzato ad un uso 

corretto, razionale e parsimonioso della risorsa idrica, a limitare i prelievi di acqua da pubblico 

acquedotto per i soli scopi alimentare-domestico e per l’igiene personale, vietandone l’utilizzo 

improprio e gli sprechi;

VISTO l’art. n. 50 D.lgs. n. 267/2000 e successive variazioni,

O R D I N A

E’ FATTO ASSOLUTO DIVIETO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, NEL PERIODO 

COMPRESO TRA IL 1 AGOSTO 2024 ED IL 30 SETTEMBRE 2024, DI UTILIZZARE 

L’ACQUA DEL PUBBLICO ACQUEDOTTO PER USI DIVERSI DA QUELLO PER 

ALIMENTARE DOMESTICO, PER L’IGIENE PERSONALE E PER L’ABBEVERAGGIO DI 

ANIMALI.

In particolare è vietato l’uso dell’acqua potabile per quanto segue:

- irrigazione e annaffiatura di orti, giardini e prati;

- lavaggio di cortili e piazzali, salvo per i servizi pubblici di igiene urbana;

- lavaggio privato di veicoli a motore, con l’esclusione di quello svolto da impianti 

ORDINANZE DEL COMMISSARIO n.ro 3 del 01/08/2024



 

di autolavaggio regolarmente autorizzati;

- riempimento di fontane ornamentali e vasche da giardino su aree private;

- riempimento di piscine su aree private, salvo quelle legate ad attività 

economiche turistiche o sportive.

AVVERTE che:

Le violazioni alla presente ordinanza sono punite con l’irrogazione di una sanzione 

amministrativa pecuniaria da 25,00 a 500,00 euro, prevista dall'art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000.

DISPONE:

La presente ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio, sul sito web del Comune, resa nota 

tramite pubblici avvisi e trasmessa alla Regione Marche, alla Prefettura, alla società 

“Tennacola spa”, al servizio di polizia locale del Comune di Sant’Elpidio a Mare e agli altri 

competenti organi di vigilanza per i controlli di competenza.

Il servizio di Polizia locale è incaricato di vigilare sul rispetto della presente ordinanza.

Ricorda che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente entro 60 o 120 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione.

I

1

11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

ORDINANZE DEL COMMISSARIO n.ro 3 del 01/08/2024


	IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
	O R D I N A
	DISPONE:


